PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
47 de 1º de dezembro de 2014.
“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar               nº. 1.062/13 – LDO exercício de 2014 e dá outras providências”.
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos V e VI, da  Lei  Complementar  nº  1.062, de 17 de setembro de 2013 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2014, os seguintes projetos e objetivos:
ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
 (x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0000

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.08.00

OBJETIVO:

Alocação de recursos orçamentários destinados ao pagamento de despesas decorrentes do pagamento  de serviços da divida pública municipal, precatórios,  ações trabalhistas,  ações indenizatórias, pensões,  benefícios previdenciários e outros  encargos de responsabilidade da administração.

JUSTIFICATIVA:

Contemplar decisões judiciais, gastos com a  previdência própria, contratos,  reconhecimento de dívidas e encargos diversos da administração, não relacionados direta ou indiretamente com a execução de nenhuma ação finalística ou de manutenção.

METAS

INDICADORES                                                         UNIDADE DE MEDIDA
                      INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento da demanda da área                      Atendimento a demanda  operacional (%)                        100,00                         100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)   32.561.720,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

ENCARGOS  GERAIS  DO  MUNICIPIO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.21.01

FUNÇÃO:

ENCARGOS ESPECIAIS

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 28

SUBFUNÇÃO:

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 843

PROGRAMA:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0005

AÇÕES

OPERAÇÃO ESPECIAL:

DÍVIDA  PÚBLICA

CÓDIGO  DA  ATIVIDADE:  Nº  0.005
META FÍSICA PARA O EXERCÚICIO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
47 de 1º de dezembro de 2014.
QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Dívida Pública reconhecida paga  (% / ano)

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)    415.800,00
ANEXO  V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  METAS /  CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0003

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.05.00

OBJETIVO:
Dar sustentação às ações e atividades públicas do município.

JUSTIFICATIVA:
Oferecer às áreas fim suporte técnico especializado necessário para a consecução dos seus serviços.

METAS

INDICADORES                                                           UNIDADE DE MEDIDA
                  INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento a demanda administrativa                 Atendimento a demanda da área (%)                            100,00                               100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  47.571.571,45

ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO
UNIDADE EXECUTORA:

DEPARTAMENTO HABITACIONAL

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.16.02

FUNÇÃO:

HABITAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 16

SUBFUNÇÃO:

HABITAÇÃO  URBANA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 482

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.007

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                      Atendimento a demanda da área (%)

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  285.500,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETÁRIO  DE DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.19.01

FUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO
CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 04
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
47 de 1º de dezembro de 2014.
SUBFUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO GERAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 122

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO  DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO  DA  ATIVIDADE:  Nº  2.007

META FÍSICA PARA O EXERCÚICIO

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                      Atendimento a demanda da área (%)

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   1.652.000,00  (sem alteração)
ANEXO  V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x ) ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0012

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.13.00

OBJETIVO: Implementar, fomentar e manter obras e serviços públicos que viabilizem construções e reparos de pequeno, médio e grande porte, que sirvam a consecução dos objetivos institucionais da administração pública, bem como a satisfação das necessidades sociais básicas do cidadão
JUSTIFICATIVA: Estabelecimento de estratégias de ações para que dentro de um cronograma preciso, o conjunto de obras propostas por cada departamento diretamente interessado, possa se efetivar através de ações concretas do poder público municipal, inclusive por meio de possíveis parcerias que venham a se estabelecer.
METAS

INDICADORES                                                              UNIDADE DE MEDIDA
                       INDICE RECENTE          INDICE FUTURO
Atendimento da demanda operacional da área         Atendimento a demanda operacional (%)                        100,00                             100,00
CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)    42.357.955,54
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

DEPARTAMENTO  DE OBRAS  E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.13.02

FUNÇÃO:

URBANISMO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 15

SUBFUNÇÃO:

SERVIÇOS  URBANOS

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 452

PROGRAMA:

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0012

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO  DA  ATIVIDADE:  Nº  2.026

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
47 de 1º de dezembro de 2014.
100,00                                     Atendimento da demanda por obras (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$)  14.580.330,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

DEPARTAMENTO  DE OBRAS  E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.13.02

FUNÇÃO:

URBANISMO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 15

SUBFUNÇÃO:

SERVIÇOS  URBANOS

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 452

PROGRAMA:

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0012

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS

CÓDIGO  DA  ATIVIDADE:  Nº  2.028

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Atendimento da demanda da área (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$)  952.000,00
ANEXO  V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x ) ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0018

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.06.00

OBJETIVO: Atingir a universalidade de atendimento prevista pela Constituição Federal, cumprir com os pactos bipartite e tripartite firmados com o Estado e União, além do desenvolvimento das atividades voltadas a prevenção de doenças.

JUSTIFICATIVA: Assegurar o cumprimento da universalidade do Sistema Único de Saúde

METAS

NDICADORES                                                           UNIDADE DE MEDIDA
                     INDICE RECENTE         INDICE FUTURO

Atendimento a demanda operacional da área       Atendimento a demanda operacional (%)                      100,00                          100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  55.318.200,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x)  ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

ATENÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.06.02

FUNÇÃO:

SAÚDE

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 10

SUBFUNÇÃO:

ATENÇÃO  BÁSICA
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
47 de 1º de dezembro de 2014.
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 301

PROGRAMA:

SERVIÇOS  DE  SAÚDE  PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0018

AÇÕES

PROJETO:

CONTRUÇÃO,REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  1.003

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Prédios / Equipamentos Públicos demandados (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O  EXERCÍCIO  (R$)  92.000,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x)  ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

ATENÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.06.02

FUNÇÃO:

SAÚDE

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 10

SUBFUNÇÃO:

ATENÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 301

PROGRAMA:

SERVIÇOS  DE  SAÚDE  PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0018

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE  SAÚDE

CÓDIGO  DA  ATIVIDADE:  Nº  2.056

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Atendimento a demanda da área (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O  EXERCÍCIO  (R$)  38.309.000,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x)  ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.06.03

FUNÇÃO:

SAÚDE

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 10

SUBFUNÇÃO:

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 302

PROGRAMA:

SERVIÇOS  DE  SAÚDE  PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0018

AÇÕES

PROJETO:

DESAPROPRIAÇÃO  E AQUISIÇÃO  DE ÁREAS
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
47 de 1º de dezembro de 2014.
CÓDIGO  DO  PROJETO:  Nº  1.018

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

1,00                                     Áreas desapropriadas

CUSTO FINANCEIRO PARA O  EXERCÍCIO  (R$)  5.000,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x)  ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.06.03

FUNÇÃO: SAÚDE

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 10

SUBFUNÇÃO:

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 302

PROGRAMA: SERVIÇOS  DE  SAÚDE  PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0018

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE  SAÚDE

CÓDIGO  DA  ATIVIDADE:  Nº  2.056

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Atendimento a demanda da área (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O  EXERCÍCIO  (R$)  7.353.000,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x)  ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

VIGILÂNCIA  EM  SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.06.04

FUNÇÃO: SAÚDE

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 10

SUBFUNÇÃO: VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 305

PROGRAMA:

SERVIÇOS  DE  SAÚDE  PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0018

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE  SAÚDE

CÓDIGO  DA  ATIVIDADE:  Nº  2.056

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Atendimento a demanda da área (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O  EXERCÍCIO  (R$)  720.000,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x)  ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

ASSISTÊNCIA  FARMACEUTICA
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
47 de 1º de dezembro de 2014.
CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.06.05

FUNÇÃO:

SAÚDE

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 10

SUBFUNÇÃO:

VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 305

PROGRAMA:

SERVIÇOS  DE  SAÚDE  PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0018

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE  SAÚDE

CÓDIGO  DA  ATIVIDADE:  Nº  2.056

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Atendimento a demanda da área (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O  EXERCÍCIO  (R$)  2.285.000,00
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$665.200,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil e duzentos reais), obedecendo as seguintes fichas despesa:
	         Ficha de Despesa
	Órgão
	Fonte
	         Valor

	246
	Saúde
	01
	108.000,00

	250
	Saúde
	01
	20.000,00

	258
	Saúde
	05
	32.000,00

	268
	Saúde
	01
	45.000,00

	270
	Saúde
	01
	15.000,00

	273
	Saúde
	05
	21.000,00

	275
	Saúde
	05
	44.000,00

	288
	Saúde
	05
	65.000,00

	302
	Saúde
	05
	37.000,00

	506
	Obras
	01
	60.000,00

	515
	Obras
	01
	192.000,00

	552
	Habitação
	01
	10.000,00

	621
	Desenvolvimento
	01
	16.200,00

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
47 de 1º de dezembro de 2014.
Art. 3º O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com os  seguintes recursos:

a) provenientes das anulações parciais, até o limite de R$473.200,00 (quatrocentos e setenta e três mil e duzentos reais), das seguintes fichas de despesa, abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:
	        Ficha de Despesa
	Órgão
	Fonte
	         Valor

	236
	Saúde
	01
	108.000,00

	247
	Saúde
	01
	20.000,00

	259
	Saúde
	05
	32.000,00

	265
	Saúde
	01
	45.000,00

	269
	Saúde
	01
	15.000,00

	272
	Saúde
	05
	44.000,00

	274
	Saúde
	05
	21.000,00

	290
	Saúde
	05
	40.000,00

	291
	Saúde
	05
	25.000,00

	301
	Saúde
	05
	37.000,00

	555
	Habitação
	01
	10.000,00

	619
	Desenvolvimento
	01
	9.700,00

	622
	Desenvolvimento
	01
	2.500,00

	624
	Desenvolvimento
	01
	4.000,00

	705
	Encargos Gerais
	01
	60.000,00

b) proveniente do excesso de arrecadação do corrente exercício na importância de R$192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal
J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Temos a honra de encaminhar à apreciação e deliberação dessa Colenda Câmara o incluso Projeto de Lei Complementar que tem como objetivo obter autorização legislativa para alteração nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 1.062, de 17 de Setembro de 2013 – que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2014, visando a abertura de crédito adicional suplementar, conforme detalhamento realizado pela Secretaria Municipal da Fazenda.
Tal medida é admitida pela Lei Federal 4320/1964 e se faz necessária porque as principais despesas detalhadas no projeto de lei não estavam totalmente previstas na LOA – 2014 e não comprometerá o limite previsto no artigo 4º, inciso III, da Lei Municipal 5.549/2013.

Acompanha a propositura a indicação dos recursos disponíveis e descomprometidos e das fichas orçamentárias das Secretarias Municipais, representando transparência dos atos da Administração Pública com essa Casa de Leis, inexistindo óbice jurídico que impeça a sua tramitação.

Portanto, trata-se de um ajuste orçamentário para readequar os investimentos e despesas e os recursos serão utilizados no presente exercício, razão pela qual não haverá a necessidade de alterar o PPA.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal